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Wynalazek niniejszy dotyczy regulato¬
ra dla pomp sprężających powietrze, na¬
pędzanych zapomocą elektryczności, zna¬
miennego tern, że w nim zastosowano ru¬
chomą przegródkę, która pod wypływem ci-
śnieniia1 sprężonego powtiietnza przerywia
prąd i zatrzymuje pompę gdy ciśnienie w
zbiorniku powietrza dojdzie do żądanej
wysokości, lub włączy na nowo prąd i uru¬
chamia pompę, gdy ciśnienie w zbiorniku
spadnie poniżej żądanej normy-

Przedmiotem niniej szego wynalazku
jest 'przrytem udbskomalony taki regulator,
w którym wpływ nieszczelności mechani¬
zmu nie wpływa na jego działanie, dzięki
czemu regulator może funkcjonować pra¬
widłowo nawet w tym wypadku, jeżeli jego

części iskłaldiowe są bardzo zużyte1; wtedy
gdy w innych regulatorach nawet nieznacz¬
ne zużycie części składowych i wywoływa¬
ne przez to nieszczelności mechanizmu,
wpływają ujemnie na sprawne działanie
aparatu.

Na rysunku fig. 1 i 2 przedstawiają
przekroje pionowe dwóch odmian takiego
regulatora.

Zgodnie z fig. 1, w kadłubie / regulato¬
ra znajduje się komora 2 z tłokiem 3, ste¬
rującym kontakt elektryczny 4. Tłok 3 jest
normalnie utrzymywany ciśnieniem spręży¬
ny 5 w położeniu przedstawionein na ry¬
sunku.

'Sprężane powietrze ze sprężarki albo ze
zbiornika dopływa rurą 6 i kanałem 7 do



komory^ znajdującej się po lewej stronie
tłoczka 8, dociskanego do swego gniazda 9
zaip(omiocą isiprężyny 10. W term położeniu
tłoczka 8 tylko nieznaczna część jego po¬
wierzchni znajduje się pod ciśnieniem sprę¬
żonego powietrza, Napór sprężymy 10 mo¬
że ibyć regulowany dowolnie.

Komary 15 i 16, w1 których nuiesizczą się
sprężyny 10 i 14, są połączone między so¬
bą kanałem 17; przyczem w komorze 15
zrobiony jest otwór wylotowy 18 prowa¬
dzący do atmosfery zewinętrzlneij1.

Kanał 19, otwierany, lub zamykany przy
przesuwaniu się tłoczka włączającego 12,
prowadzi do komory 2 pod głównym tło¬
kiem 3. Komora 20 znajdująca się po pra¬
wej stronie tłoczka 8 jest odcięta od ko¬
mory 2 dzięki szczelnemu] przyleganiu kla¬
py 21 do jej gniazda w kadłubie przyrzą-.
du. Kiedy tłok 3 zaczyna się podnosić, ko¬
mora 20 łączy się natychmiast z komorą 2.

Kiedy kontakt 4 włącza prąd, t. j\, gdy
pompa działa, sprężone powietrze ciśnie na
lewą stronę tłoczków* 8 i 12. Siła sprężyn
10 i 14 powinna być tak wyregulowana,
aby tłoczek 8 pierwszy zaczynał przesu¬
wać się w pratoo, gdy diśnłenie powietrza
dosięgnie normy, na którą została wyregu¬
lowana sprężyna 10. Tłoczek 8 odsuJwa się
od swego gniazda 9, wskutek czego powie¬
trze działa natychmiast na całą powierzch¬
nię tego tłoczka i przesuwa go odrazu do
kotńoaJ jego ruchu w priawo, przyczefcn zawór
z prawej strony tego tłoka opięta się o
gniazdo 22 i przerywa komunikacji między
komorą 15 i komorą 20.

Sprężone powietrze płynie wtedy z ka¬
nału 7 przez komorę 23 i wyżłobienie 24 do
komory 20 i ciśnie na dolną stronę klapki
21 tłoka 3, ale 'powierzchhia ta jest tak
mała, że ciśnienie powietrza nie jest w sta-
niie pokonać oporu sprężyny1 5.

Jeżeli ciśnienie w kompresorze wzro¬
śnie, to tłoczek 12 odsuwa się od swego sio¬
dełka 13, i powietrze, naciskając odrazu już
na całą powierzchnię tłoczka 12, przesuwa

go szybko w prawo, zamykając gniazdo za¬
worowe 25. Powietrze przechodzi wtedy
prosto do komory 2 kanałem 11, przez ko¬
morę 26 i kanałem 19 i podnosi tłok 3,
przez co rozłącza kontakt 4. Tłoczek 8 po¬
zostaje przydlśniięty do gniazda 22, ponie¬
waż powierzchnia jego od strony sprężyny
10 znajduje się pod ciśnieniem atmosfe-
rycznem jakie panuje w komorze 15 posia¬
dającej otwór wylotowy/8. Tłoczek 12 po¬
zostaje również przyciśnięty do swego
gniazda 25, ponieważ powierzchnia jego od
strony sprężyny 14 znajduje się również
pod ciśnieniem atmosiferyczindm, gdyż. ko¬
mora 16 komunikuje silę kamatem 17 z ko¬
morą 15 i z otworem wylotowym 18.

Oba tłoczki 8 i 12 zachowują to położe¬
nie, dopóki ciśnienie w kompresorze nie
obniży się do określonej normy, uwarunko¬
wanej napięciem sprężyny 10 i wielkością
powierzchni tłoczka 8. Ponieważ jednak
ta powierzchnia jest mniejsza niż analogicz¬
na powierzchnia tłoczka 12, wynika z tego,
że tłoczek 8 pierwszy przesunie się wlewo
i odsunie się od gniazda 22, wskutek cz^go
powietrze z komory 2 przepłynie przez ko¬
morę 20 do komory 15 i ujdzie w atmosfe¬
rę przez otwór 18. Ponieważ jednak napeł¬
nianie komory 15 jest szybsze niż jej o-
próżnianie się przez mały otwór 18 to ci¬
śnienie powietrza na obie stromy tłoczka 8
równoważy się i sprężyna 10 przesuwa
szybko tłok 8 w lewo i zamknie znowu gniar
zdo 9. Wtedy powietrze przechodził z komo¬
ry 15 kanałem 17 także i do komory 16,
gdzie ciśnie na część środkową tłoczka 12,
który jak wiadomo, jest wtedy przyciśnię¬
ty do gniazda 25. Ciśnienie to zlekka odsu¬
wa tłoczek 12 od gnulaizda 25, a następnie,
działając na całą powierzchnię tego tłocz¬
ka 12, szybko przesuwa go w lewo do gnia-
zdia 13.

Dopływ powietrizia dio tłoka 3 wtedy u-
staje, ponieważ komory 2, 20 i 15 opróżnia¬
ją się przez otwór 18. Sprężyna 5 przesu¬
wa tłok 3 nadół i zamyka znowu kontakt 4.
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Gdy regulator włąpza prąd elektrycz¬
ny, powietrze mogące przesączać się przex
nieszczelności siodełka 9 uchodzi naze*.
wnątrz przez wyżłobienie 24, *$ti&t komorę
15 i otwór wylotowy 18. Tak samo i po¬
wietrze mogące przesączać się przez nie-
sziozielniciścii siodełka 13 uchodził niaze-
wnątrz przez wyżłobienie 27, przez szyjkę
28 na tłoczku 12 i przez kanał 29 prowa¬
dzący do komory ponaid! tłokieini 3 która
jest stale połączona z atmosferą zewnętrz¬
ną. Należy nadmienić, że w razie starcia
się tłoczka 12, powietrze przesączające się
przez ten tłoczek (po odsunięciu się jego
od gniazda 13) wychodzi nazewnątrz przez
kanał 29.

Jeżeli regulator jest zbudowany zgod¬
nie z niniejszym wynalazkiem, przesącza¬
nie się powietrza przez zużyte tłoczki nie
wlpływa ujetainiie na nlormiailne dizfllałaniie Re¬
gulatora, dzięki czemu może on słułżyć dłu¬
żej, niż to było możliwe dotychczas.

Na fig. 2 jest przedstawiony inny przy¬
kład wykonania regulatora. W korpusie 1
znajduje się komora 2 z tłokiem 3, steru¬
jącym kontakt 4. Tłok ten jest utrzymywa¬
ny ciśnieniem sprężyny w położeniu, przed-
stawionem na fig. 2, i kontakt 4 włącza wte¬
dy prąd elektryczny.

Powietrze ze sprężarki albo ze zbiorni¬
ka dopływa rurą 6 i kanałem 30 do komo¬
ry, znajdującej się po lewej stronie tłoczka
31, który jest dociskany do swego gniazda
zaworowego 33 sprężyną 32. Siła tej sprę¬
żyny 32 może być regulowana.

Jednocześnie powietrze dopływa kana¬
łem 30 do komory, znajdującej się po le¬
wej stronie tłoczka 34, który jest dociska¬
ny do swego lewego gniazda zaworowego
35 sprężyną 36. Siłę tej sprężyny można
również regulować.

Z komory 37 prowadzi kanał 38, który
rozdwaja się na kanały 39 i 40, otwierane
i zamykane w zależności od położenia1
tłoczka 31. Gdy tłoczek 34 jest dociśnięty
do gniazda 35, to komora 37 komunikuje

się otworami 41, rowkiem 42 i kanałem 43
z komorą 2 pod igłównym tłokiem 3.

Komora 44 komunikuje się małym otwo¬
rem 45 z atmosierą zewnętrzną, a kiedy
tłoczek 31 jest odsunięty od swego prawe¬
go gniazda 46, to komora 44 łączy się ka¬
nałem 47 z komorą nad tłokiem 3. Siła
sprężyn 32 i 36 może być jednakowa, ale
ponieważ powierzchnia tłoczka 34 jest
większa, niż powierzchnia tłoczka 31, więc
w razie zwiększenia się ciśnienia w zbior¬
niku do określonej niołtmy, tłoczek 34 zacz¬
nie odsuwać się od swego prawego gniazda
wcześniej niż tłoczek 31,

Kiedy tłoczek 34 opuści gniazdo 35, ca¬
ła jego powierzchnia znajdzie się pod ci¬
śnieniem powietrza, wskutek czego tłoczek
przestiniie się ma pmaiwo.

Wskutek przestLnięoia się tłoczka 34 na
prawo, osłania się kanał 4$ i ciecz sprężo¬
nego powietrza przepłynie do komory 49,
a ponieważ cała powierzchnia tłoczka- 31
znajdzie się wtedy pod ciśnieniem powie¬
trza sprężonego, to tłoczek 31 pokonywa
opór sprężyny 32 i szybko przesuwa się
w prawo, zaimykaijąc zawór 46. Pfzy tern pod¬
łożeniu tłoczka 31 połączenie komory 50
z komorą 44, czyli z atmosferą, zostaje
pirzefwane.

Jednocześnie otwiera się kanał 40, dzię¬
ki czemu sprężone powietrze może przy¬
pływać z komory 49, kanałem 40, i kana¬
łem 38 do komory 37.

Wtedy ciśnienie powietrza na obie stro¬
ny tłoczka 34 rówmowtaży siiię i sprężyna
36 przesuwa tłoczek 34 w lewo, zamykając
zawór 35.

Ponieważ jednak tłoczek 31 pozostaje
. na gnieździe 46, powietrze sprężone możfe
przepływać kanałem 40, kanałem 38, otwo*
rami 41, wyżłobieniem 42 i kanałem 43 do
komory 2, wskutek czego tłok 3 podnosi
się i kontakt 4 wyłącza prąd, wstrzymując
dalsze działanie pompy.

Tłoczek 31 pozostaje w tern położeniu,
dopóki ciśnienie w pompie albo w zbiomi-
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ku, a więc i w komorze 49, nie obniży się o
tyle, że sprężyna 32 będzie w stanie odsu¬
nąć go od gniazda 46. Wtedy powietrze z
komory 2 popłynie kanałem 47 do komory
44, a ponieważ wylot 45 jest wąski, to ci¬
śnienie w komorze 44 podniesie się o tyle,
że sprężyna 32 szybko przesunie tłoczek do
gniazda 33. W tern położeniu sprężone po¬
wietrze przechodzi z komory 2 kanałem
43, wyżłobieniem 42, otworami 41, kana>
łem 38, przez komorę 50 do komory 44 i
uchodzi otworami 45 nazewnątrz. Komora
2 opróżnia się szybko i tłok 3 wraca do po¬
łożenia odpowiadającego włączeniu prądu,
wskutek czego pompa zaczyna znowu pra¬
cować.

Kiedy tłoczek 34 jest odsunięty od
gniazda 35, to kanał 51 łączy kanał 48 l
szyjką 52 na powierzchni1 tłoczka 34. Szyj¬
ka ta łączy się z kanałem 53, prowadzącym
do kanału 47. Przesączając się przez nie¬
szczelności gniazda 35 powietrze sprężone
może więc uchodzić albo otworem wyloto¬
wym 45 albo do górnieij komory, któirai jest
również połączona z atmosferą zewnętrz¬
ną. W takiż sam sposób wypływa naze-
wnątrz i powietrze, przesączając się przez
nieszczelności gniazda 33. Z tego wynika,
że nieszczelności obu tłoków nie wpływa¬
ją w niczem rm prawiidłiowość djziaiłania re¬
gulatora.

Należy zwrócić uwagę, że sprężone po-*
wietrze nie może dopływać do komory 2
tłoka 3, dopóki tłoczek 31 nie jest przesu¬
nięty do giniazda 46, a tłoczek 34 nie po¬
wróci do gniazda 35. W ten więc sposób
przesuwanie tłoka 2 w położenie odpowia¬
dające wyłączeniu prądu, jest zapewtaione,

niezależnie od możliwych nieszczelności
tłoczków zaworowych 31 i 34.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Regulator dla pomp sprężających po¬
wietrze, napędzanych elektrycznie, przy
którym puszczanie w ruch i zatrzymywa¬
nie pompy odbywa się zapomocą włącza¬
jącego i wyłączającego prąd kontaktu elek¬
trycznego, sterowanego przez ruchomą
przegródkę, która przesuwa się z jednego
położenia w drugie w zależności od zmian
ciśnienia w zbiorniku, znamienny zastoso¬
waniem kanałów komunikacyjnych (27, 28
i 29) między atmosferą zewnętrzną i tą po
wierzchnią tłoczka (12), która znajduje się
pod działaniem niskiego ciśnienia, przy-
czem komunikacja ta zostaje przerwana
przy pierwszym ruchu tłoczka (12) w kie¬
runku odsiuwania się od jego gniazda za¬
worowego (13), przyczem wyżej wymienio¬
ne kanały służą jednocześnie do wypu¬
szczania nazewinątrz powietrza, któreby
mogło przesączać się przez nieszczelności
tłoczka1, wskutek czieigo te niiesizezelnośoi mie
wpływają na dzilaiteuniie kontaktu elektryćzi-
nego, a tern samem i regulatora.

2. Regulator (fig. 2) według zastrz. 1, zna¬
mienny zastosowaniem kanału (51), łączą¬
cego kanał (48) zi rowkiem (52) na po¬
wierzchni tłoczka (34) i prowadzącego do
kanału (47), który wypuszcza sprężane po¬
wietrze nazewnątrz.

The Westinghouse Brake
& Saxby Signal Co. Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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